TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY PHÁT ĐIỆN 3

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

V/v giải trình lợi nhuận Báo cáo tài chính

năm 2024.

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

- Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh.

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020

của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán

và Thông tư số 68/2024/TT-BTC ngày 18/9/2024 của Bộ Tài chính về việc sửa

đổi, bổ sung một số điều của các thông tư quy định về giao dịch chứng khoán trên

hệ thống giao dịch chứng khoán; bù trừ và thanh toán giao dịch chứng khoán; hoạt

động của công ty chứng khoán và công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,

Tổng Công ty Phát điện 3 - Công ty cổ phần xin giải trình kết quả sản xuất kinh

doanh trên Báo cáo tài chính (BCTC) năm 2024 như sau:

I. Đối với BCTC riêng và BCTC hợp nhất (sau kiểm toán)

1. Lợi nhuận sau thuế năm 2024 so với cùng kỳ năm trước

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu
Năm 2024

(1)

Năm 2023

(2)

Tăng/giảm

(1) - (2)

Lợi nhuận sau thuế BCTC Riêng  (785.635) 1.225.147 (2.010.782)

Lợi nhuận sau thuế BCTC Hợp nhất (875.568) 1.083.723 (1.959.291)

- Lợi nhuận sau thuế năm 2024 trên BCTC Riêng là -786 tỷ đồng, giảm 2.011

tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu là do:

+ Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ là 2.953 tỷ đồng, giảm 1.508

tỷ đồng chủ yếu do sản lượng điện bán thấp hơn 2.566,41 triệu kWh so với

cùng kỳ năm 2023.

+ Doanh thu hoạt động tài chính là 492 tỷ đồng, giảm 342 tỷ đồng so với

cùng kỳ chủ yếu là do cổ tức thu được từ các công ty cổ phần giảm 289 tỷ

đồng. Chi phí tài chính là 3.601 tỷ đồng, tăng 276 tỷ đồng so với cùng kỳ

năm 2023 chủ yếu là do: (i) lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 481 tỷ đồng (Năm 2024:

lỗ 1.309 tỷ đồng; Năm 2023: lỗ 828 tỷ đồng), (ii) chi phí lãi vay giảm 206 tỷ

đồng.

2

+ Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2024 giảm 148 tỷ đồng so với

cùng kỳ năm 2023.

- Lợi nhuận sau thuế năm 2024 trên BCTC Hợp nhất là -876 tỷ đồng, giảm

1.959 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023, chủ yếu là do:

+ Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ là 2.980 tỷ đồng, giảm 1.538

tỷ đồng chủ yếu do sản lượng điện thấp hơn 2.589,95 triệu kWh so với cùng

kỳ năm 2023.

+ Doanh thu hoạt động tài chính là 246 tỷ đồng, giảm 93 tỷ đồng so với cùng

kỳ. Chi phí tài chính là 3.607 tỷ đồng, tăng 275 tỷ đồng so với cùng kỳ năm

2023 chủ yếu là do: (i) lỗ chênh lệch tỷ giá tăng 470 tỷ đồng (Năm 2024: lỗ

1.293 tỷ đồng; Năm 2023: lỗ 823 tỷ đồng), (ii) chi phí lãi vay giảm 207 tỷ

đồng; Phần lãi trong công ty liên kết giảm 168 tỷ đồng so với cùng kỳ.

+ Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2024 giảm 152 tỷ đồng so với

cùng kỳ năm 2023.

2. Lợi nhuận sau thuế năm 2024 trước và sau kiểm toán

Đơn vị tính: triệu đồng

Chỉ tiêu

Năm 2024

 (sau kiểm toán)

(1)

Năm 2024

 (trước kiểm toán)

(2)

Tăng/giảm

(1) - (2)

Lợi nhuận sau thuế BCTC Riêng  (785.635) (811.177) 25.542

Lợi nhuận sau thuế BCTC Hợp nhất (875.568) (897.431) 21.863

Lợi nhuận sau thuế năm 2024 trên BCTC Riêng (sau kiểm toán) là -786 tỷ

đồng, chênh lệch 26 tỷ đồng, tương đương 3,1% so với lợi nhuận sau thuế đã công

bố trên báo cáo tài chính Riêng quý 4/2024 (trước kiểm toán).

Lợi nhuận sau thuế năm 2024 trên BCTC Hợp nhất (sau kiểm toán) là -876

tỷ đồng, chênh lệch 22 tỷ đồng, tương đương 2,4% so với lợi nhuận sau thuế đã

công bố trên báo cáo tài chính Hợp nhất quý 4/2024 (trước kiểm toán).

II.  Đối với BCTC của các công ty con

Tổng Công ty Phát điện 3 có 2 công ty con bao gồm Công ty Cổ phần Nhiệt

điện Bà Rịa (BTP) và Công ty Cổ phần Nhiệt điện Ninh Bình (NBP). Các Công

ty niêm yết trên Sở giao dịch chứng khoán (BTP niêm yết trên HoSE và NBP

niêm yết trên HNX) và đã thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính năm 2024

sau kiểm toán theo quy định.

3

Tổng Công ty Phát điện 3 kính báo cáo Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở

Giao dịch Chứng khoán Tp. Hồ Chí Minh.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐQT/EVNGENCO3 (để báo cáo);

- TGĐ/EVNGENCO3 (để báo cáo);

- PTGĐ;

- Ban KH;

- Lưu: VT, TC-KT.

     KT. TỔNG GIÁM ĐỐC

           PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

VIETNAM ELECTRICITY
POWER GENERATION

JOINT STOCK CORPORATION 3

SOCIALIST REPUBLIC OF VIETNAM
Independence - Freedom - Happiness

Ref: Explanation of profit in Audited Financial
Statements FY2024.

To:
- State Securities Commission
- Ho Chi Minh Stock Exchange

Pursuant to the Circular No.96/2020/TT-BTC dated 16 November 2020 of the
Ministry of Finance guiding the disclosure of information on the securities market and
the Circular No.68/2024/TT-BTC dated 18 September 2024 of the Ministry of Finance
amending and supplementing a number of articles of Circulars prescribing securities
transactions in securities trading system; clearing and payment of securities transactions;
operation of securities companies and information disclosure on the securities market,
Power Generation Joint Stock Corporation 3 (“Corporation” or “EVNGENCO3”)
respectfully presents the explanation for the Financial Statements (the “FS”) FY2024 as
follows:

I. Audited Separate and Consolidated FS

1. Profit after tax FY2024 compared to the same period last year

Unit: million VND

Items FY2024
(1)

FY2023
(2)

Variance
(1) - (2)

Profit after tax of Separate FS (785,635) 1,225,147 (2,010,782)

Profit after tax of Consolidated FS (875,568) 1,083,723 (1,959,291)

The Corporation’s separate profit after tax FY2024 loss VND 786 billion,
decreased by VND 2,011 billion compared to 2023, primarily due to:

 Gross profit from goods sold and services rendered amounted to VND 2,953
billion, decreased by VND 1,508 billion due to an decrease in electricity sales by
2,566.41 million kWh compared to 2023.

 Financial income was VND 492 billion, decreased by VND 342 billion compared
to the same period primarily due to dividends received decreased by VND 289
billion. Financial expense was VND 3,601 billion, increased by VND 276 billion
compared to 2023 primarily due to: (i) foreign exchange loss increased by VND
481 billion (2024: loss VND 1,309  billion, 2023: loss VND 828 billion), (ii)
interest expense decreased by VND 206 billion.

 Corporate income tax expense decreased by VND 148 billion compared to 2023.

2

The Corporation’s consolidated profit after tax FY2024 loss VND 876 billion,
decreased by VND 1,959 billion compared to 2023, primarily due to:

 Gross profit from goods sold and services rendered amounted to VND 2,980
billion, decreased by VND 1,538 billion due to an decrease in electricity sales by
2,589.95 million kWh compared to 2023.

 Financial income amounted to VND 246 billion, decreased by VND 93 billion
compared to 2023. Financial expense was VND 3,607 billion, increased by VND
275 billion compared to 2023, primarily due to: (i) foreign exchange loss
increased by VND 470 billion (2024: loss VND 1.293 billion, 2023: loss VND
823 billion), (ii) interest expense decreased by VND 207 billion; Profit in
associated companies decreased VND 168 billion compared to 2023.

 Corporate income tax expense decreased by VND 152 billion compared to 2023.

2. Profit fluctuations before and after audit FY2024

Unit: million VND

Items
FY2024

 (Audited)
(1)

FY2024
(Unaudited)

(2)

Variance
(1) - (2)

Profit after tax of Separate FS (785,635) (811,177) 25,542

Profit after tax of Consolidated FS (875,568) (897,431) 21,863

The Corporation’s profit after tax in audited Separate FS FY2024 loss VND 786
billion, a variance of VND 26 billion, equivalent to 3.1% compared to profit after tax
in unaudited Separate FS 4Q2024.

The Corporation’s profit after tax in audited Consolidated FS FY2024 loss VND
876 billion, a variance of VND 29 billion, equivalent to 2.4% compared to profit after
tax in unaudited Consolidated FS 4Q2024.

II.  Financial Statements of Subsidiaries

EVNGENCO3 has two Subsidiaries: Ba Ria Thermal Power Joint Stock Company
(BTP) and Ninh Binh Thermal Power Joint Stock Company (NBP). Subsidiaries listed
in Stock Exchanges (BTP listed in HoSE and NBP listed in HNX) and have disclosed
Financial Statements FY2024.

Power Generation Joint Stock Corporation 3 respectfully reports to the State
Securities Commission and the Ho Chi Minh City Stock Exchange.

Best regards.

Recipients:
- As above;
- EVNGENCO3’s BOD;
- President & CEO;
- Vice Presidents;
- Dept.:Planning.
- Archive: Archive, Finance - Accounting.

PP. PRESIDENT & CEO
VICE PRESIDENT

Nguyen Thi Thanh Huong

(signed and sealed)

3

		VU PHUONG THAO
	2025-03-31T22:19:54+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		NGUYEN XUAN HIEP
	2025-03-31T22:27:19+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		NGUYEN THI THANH HUONG
	2025-03-31T22:37:06+0700
	Ba Ria - Vung Tau

		PHAM NHAT KHUYEN
	2025-03-31T22:37:59+0700
	Ba Ria - Vung Tau